
- d e s e n v o l v e r a t i v i d a d e s d e f i s c a l i z a ç ã o d a s d i s p o s i ç õ e s r e f e r e n t e s 
a o s a n e a m e n t o a m b i e n t a l ) d e n t r o d e s e u c a m p o d e a t u a ç ã o » n a f o r m a p r e v i s t a 
e m l e g i s l a ç ã o p r ó p r i a ; 

- p r e s t a r a s s i s t ê n c i a t e c n o l ó g i c a , n o c a m p o d e s u a a t u a ç ã o » a o s ó r g ã o s 
d a S e c r e t a r i a d a S a ú d e » 

- e x e c u t a r o u t r a s a t i v i d a d e s d e s a n e a m e n t o a m b i e n t a l » d e i n t e r e s s e d a 
s a ú d e p ú b l i c a ; 

- d e s e n v o l v e r a t i v i d a d e s d e c a m p o » l a b o r a t ó r i o e e s c r i t ó r i o » 
n e c e s s á r i a s a o c o n t r o l e d o c ú l e x » s i m u l f d e o s e o u t r o s a r t r ó p o d e s i n c ô m o d o s 
o u p e ç o n h e n t o s » n o i n t e r e s s e d a s a ú d e p ú b l i c a , p o r i n i c i a t i v a p r ó p r i a o u e m 
d e c o r r ê n c i a d e c o n v ê n i o s c o m m u n i c í p i o s o u o u t r a s e n t i d a d e s p ú b l i c a s ; 

- d e s e n v o l v e r a t i v i d a d e s d e d i v u l g a ç ã o s a n i t á r i a n o c a m p o d e s u a 
c o m p e t ê n c i a ; 

- d e s e n v o l v e r a t i v i d a d e s d e a d e s t r a m e n t o d e p e s s o a l » n o c a m p o d e s u a 
a t u a ç ã o » p a r a a s u n i d a d e s d e a u t a r q u i a s » d e m u n i c i p a l i d a d e s » o u d e o u t r a s 
e n t i d a d e s i n t e r e s s a d a s . 

F U N C I O N A L - P R O G R A M Á T I C A 

7 5 - S A Ú D E - c o m p r e e n d e a ç õ e s d e s e n v o l v i d a s n o s e n t i d o d e p r o m o v e r » 
p r o t e g e r , r e a b i l i t a r a s a ú d e d a p o p u l a ç ã o . I n c l u i o s a n e a m e n t o a m b i e n t a l » 
c o m o m e d i d a d e p r o f i l a x i a e c o m b a t e a v e t o r e s b i o l ó g i c o s e h o s p e d e i r o s 
i n t e r m e d i á r i o s » p a r a e r r a d i c a ç ã o d e e n d e m i a s . 

0 2 1 - A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l - s u b p r o g r a m a d e a p o i o à c o n s e c u ç ã o d o s 
o b j e t i v o s d~ã A u t a r q u i a . C o m p r e e n d e : p l a n e j a m e n t o » c o o r d e n a ç ã o , 
s u p e r v i s ã o » c o n t r o l e e a v a l i a ç ã o d a s p r o g r a m a ç õ e s e m d e s e n v o l v i m e n t o ; 

p r o p o s i ç ã o d e n o r m a s t é c n i c a s e t r e i n a m e n t o d e p e s s o a l p a r a o t r a b a l h o d e 
c o n t r o l e d e e n d e m i a s e s a n e a m e n t o r u r a l . 

0 5 5 - P e s q u i s a A p l i c a d a - D e s e n v o l v i m e n t o d e e s t u d o s i s o l a d a m e n t e 
o u e m c o l a b o r a ç ã o c o m o u t r a s i n s t i t u i ç õ e s d e p e s q u i s a » s o b r e t u d o n o c a m p o 
d e e p i d e m i o l o g i a e p r o f i l a x i a d a s d o e n ç a s v e i c u l a d a s p o r v e t o r e s o u 
h o s p e d e i r o s » d e i n t e r e s s e n o E s t a d o d e S ã o P a u l o . 

4 2 9 - C o n t r o l e e E r r a d i c a ç ã o d e D o e n ç a s T r a n s m i s s í v e i s -
c o m p r e e n d e a s a ç õ e s p e r t i n e n t e s à c r i a ç ã o e m a n u t e n ç ã o d e i n f r a - e s t r u t u r a 
p a r a p r e v e n ç ã o e c o m b a t e à s e n d e m i a s , a s s i m c o m o o e s t a b e l e c i m e n t o d e 
m e d i d a s d e v i g i l â n c i a e p i d e m i o l ó g i c a . E x p r e s s a - s e n o c o m b a t e a o s 
t r a n s m i s s o r e s d e m a l á r i a » l e i s h m a n i o s e e o u t r a s e n d e m i a s » e m m e d i d a s 
v o l t a d a s à i n t e r r u p ç ã o d a t r a n s m i s s ã o n a t u r a l d a d o e n ç a d e C h a g a s » n o 
d e s e n v o l v i m e n t o d e p e s q u i s a s n o c a m p o d a e p i d e m i o l o g i a e e m a t i v i d a d e s 
v o l t a d a s p a r a a e d u c a ç ã o s a n i t á r i a d a s p o p u l a ç õ e s r u r a i s c o m o i n t u i t o d e 
i n d u z i - l a s à a d o ç ã o d e m e d i d a s s i m p l i f i c a d a s d e s a n e a m e n t o . 

1 3 . 5 6 - I N S T I T U T O D O C A F É D O E S T A D O D F S Ã O P A I I i p 

C A M P O D E A T U A C Ã f , 

- p r e s t a r a s s i s t ê n c i a t é c n i c a e f i n a n c e i r a a o c a f e i c u l t o r ; 
. a d m i n i s t r a r e m o b i l i z a r o p a t r i m ô n i o d o I n s t i t u t o , s e u s b e n s m ó v e i s 

e 1 m o v e i s » 
- c o o p e r a r c o m ó r g ã o s d a A d m i n i s t r a ç ã o E s t a d u a l n a i m p l e m e n t a ç ã o d a 

p o l í t i c a c a f e e i r a d o G o v e r n o . 

L E G I S L A Ç Ã j Q n p r r 6 f n - f ^ f c 

, . » 3 d e o r $ « . 1 9 Í í r 
L e 1 5 n S s : e 

2 . 1 1 0 d e 2 9 . 1 2 . 1 9 2 5 D e c r e t o nS ; S 

2 . 1 2 2 d e 3 0 . 1 2 . ' { 9 2 5 ' 
2 . 1 « d e 1 6 . 1 0 . f W 4 7 . 3 3 5 d e 0 9 . 1 2 . 1 9 6 6 
9 . 3 2 1 d e 2 8 . 1 0 . 1 9 6 6 . 2 3 . 4 2 1 d e 3 0 . 0 4 . 1 9 8 5 

F U N C I O N A I - P R O G R C T Á T I C A 

-F» - A D M I N I S T R A Ç Ã O F I N A N C E I R A - m o b i l i z a ç ã o d o s r e c u r s o s e 
p r o c e r f i « e n t o s v o l t a d o s a e x p a n s ã o d a l a v o u r a c a f e e i r a , m e d i a n t e 
p l a n e j a m e n t o a d e q u a d o , a s s i s t ê n c i a f i n a n c e i r a e i n t e r c â m b i o c o m o s d e m a i s 
o í s a o s e n v o l v i d o s e m p r o g r a m a s d e p l a n t i o d e c a f é . 

,A-1£> 4,°21. A j g l " . ^ r ? c S ° i
 Gfr.gjL - c o n j u n t o d e a ç õ e s e s e r v i ç o s 

a d R i y n i s t r a t i v o s s r t f M i j r i o s d o I C E S P , c o m o a q u i t a ç ã o d a d i v i d a e x t e r n a , 
a p l i c a ç ã o d a t a x a - o u r o , o r g a n i z a ç ã o d e u m c e n t r o d e i n f o r m a ç õ e s e d e 
o r i e n t a ç ã o a s C o o p e r a t i v a s d e C a f e i c u l t o r e s . 

GOVERNO DO ESTADO DE SUO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
DEMONSTRATIVO DA ESTRUTURA FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA, CLASSIFICADA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

NAF-65 

ORGAO 09.55 - SUPERINT.DE CONTROLE DE ENDEHIAS-SUCEN 
CR* 1.000 

C 0 D I G 0 E S P E C I F I C A Ç Ã O CATEGORIA ECONÔMICA T O T A L 

FUN PGM SPGM NPA 3.0.0.0 4.0.0.0 

13 
75 

021 0 
021 2 
055 0 
055 2 
429 0 
429 1 
429 2 

096 

SOO 

056 
099 

SAÚDE E SANEAMENTO 
SAÚDE 
ADHINISTRACAO GERAL 
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AUTARQUIA 
PESQUISA APLICADA 
EST.E PESQ.DE INTERESSE EH SAÚDE PUBLICA 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 
CONST.REF.AMPL.SEDES BASES OPERACIONAIS 
CONTR.PORT.VETORES E HOSP.INTERMEDIÁRIOS 

78.461.060 
78.481.060 
10.263.088 
10.263.086 

137.526 
137.526 

68.060.446 

68.060.446 

4.178.725 
4.178.725 

4.178.725 
3.382.875 
795.850 

62.659.785 
82.659.765 
10.263.088 
10.263.088 

137.526 
137.526 

72.259.171 
3.382.875 

68.876.296 

T O T A L 78.481.060 4.178.725 82.659.765 

AUTARQUIA 
13.56 - INSTITUTO DO CAFE 00 ESTAOO DE SAO PAULO 

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO 0E 1966 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALORES EM CR* 1.000 

SUBALÍNEA ALINEA RUBRICA SUBFONTE FONTE 
CAT. ECON. 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 3.998.889 

1300.00.00 
1320.00.00 
1320.01.00 
1390.00.00 
1390.01.00 

RECEITA PATRIMONIAL 
REC.DE VALORES MOBILIÁRIOS 
DIVIDENDOS-ACOES DO BANESPA 
OUTRAS REC.PATRIMONIAIS 
JUROS E CORR. MONETÁRIA 

2.100.000 

369.652 

2.100.000 

369.652 

2.469.652 

1700.00.00 
1710.00.00 
1712.00.00 
1712.01.00 

1712.02.00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
SUBVENÇÃO DO ESTAOO PARA 
MANUT.DOS SERVIÇOS EXISTENTES 
TRANSF.DO ESTADO-TAXA VIACAO 

1.506.237 
3.000 

1.511.237 
1.511.237 

1.511.237 

1900.00.00 
1920.00.00 
1920.01.00 
1990.00.00 
1990.01.00 
1990.02.00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DIVERSAS RESTITUIÇÕES 
RECEITAS DIVERSAS 
RENDAS EVENTUAIS 
DIVERSAS RENDAS 

10.000 

7.600 
200 

10.000 

6.000 

18.000 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.290 

2200.00.00 
2210.00.00 
2210.01.00 

2220.00.00 
2220.01.00 

ALIENAÇÃO DE BENS 
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS 
ALIENAÇÃO OE BENS MOVEIS 00 
ICESP 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO 
ICESP 

10 

10 

10 

10 

20 

2400.00.00 
2410.00.00 
2412.00.00 
2412.01.00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
TRANSF.INTRAGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 
CONTRIB.ESTADO PARA MANUT. 
DOS SERV.EXISTENTES 1.100 

1. 100 
1.100 

1.100 

2500.00.00 
2590.00.00 
2590.01.00 

2590.02.00 
2590.03.00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
OUTRAS RECEITAS 
RETORNO DE REC.DA FAZENDA 
EST.POR DESAPROPRIAÇÃO DE 
TERRAS - DEC.44.226-84 
OBRIGAÇÕES ELETROBRAS 
DIVERSAS RENDAS 

150 
10 
10 

170 
170 

TOTAL 4.000.179 

GOVERNO 00 ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 13.56 - INSTITUTO DE CAFE ESTADO DE SAO PAULO 
CR* 1.000 

CATEGORIAS ECONÔMICAS T O T A L S U B I > R 0 G R < M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 04.06.021 

3000 DESPESAS CORRENTES 3. 999.079 3.999.079 

3100 
3110 
3111 
3113 
3120 
3130 
3132 
3190 
3191 
3192 
3200 
3250 
3251 
3253 
3259 
3270 
3271 
3272 
3280 
3290 
3291 

DESPESAS DE CUSTEIO 
PESSOAL 
PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 
TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
INATIVOS 
SALARIO-FAMILIA 
OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
ENCARGOS DA DIVIDA EXTERNA 
JUROS DA DIVIDA CONTRATADA. 
OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 
CONTRIB.P.FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP 
DIVERSAS TRANSFERENCIAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIARIAS 

2. 
1. 
1. 

1. 
1. 

, 1. 

011.084 
809.402 
377.602 
431.800 
42.447 
130.057 
130.057 
29.178 
28.903 

275 
987.995 
960.086 
949.332 
4.949 
5.805 
3.000 
1.499 
1.501 

24.809 
100 
100 

2.011.084 
1.809.402 
1.377.602 
431.800 
42.447 
130.057 
130.057 
29.178 
28.903 

275 
1.987.995 
1.960.066 
1.949.332 

4.949 
5.605 
3.000 
1.499 
1.501 

24.809 
100 
100 

4000 DESPESAS DE CAPITAL 1.100 1.100 

4100 
4120 
4300 
4360 
4361 

INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA EXTERNA 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 

825 
625 
275 
275 
275 

825 
825 
275 
275 
275 

T O T A L 4 000.179 4.000.179 

AUTARQUIA 
09.55 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE DE ENDEMIAS - SUCEN 

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA PREVISTA PARA C EXERCÍCIO OE 1986 

COOIGO ESPECIFICAÇÃO VALORES EM CR* 1.000 

SUBALÍNEA ALINEA RUBRICA SUBFONTC FONTE 
CAT. ECON. 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 78.481.060 

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 10 
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 3 
1320.00.00 REC.DE VAL.MOBILIARIOS 6 
1390.00.00 OUTRAS REC.PATRIMONIAIS 1 

1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 1.720.990 
1610.00.00 SERVIÇOS COMERCIAIS 1.720.990 
1610.01.00 PREÇO DA PREST.DE SERVIÇOS 796.054 
1610.02.00 CONVÉNIOS 924.936 

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 76.335.164 
1710.00.00 TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 76.335.180 
1712.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 76.335.160 
1712.01.00 SUBVENÇÃO DO ESTADO PARA MA

NUTENÇÃO DOS SERV.EXISTENTES 76.335.180 
1720.0 0.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS 4 
1721.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 4 

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 424.676 
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 261.016 

1910.01.00 MULTAS POR INFRAÇÃO A LEGIS
LAÇÃO SANITÁRIA 281.016 

1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 10.360 
1932.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO 

TRIBUTARIA 10.380 

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 133.460 
1999.00.00 OUTRAS RECEITAS 133.460 
1999.01.00 RECEITAS EVENTUAIS • 133.460 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.176.725 

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.178.725 
2410.00.00 TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 4,178.725 
2412.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 4.178.725 
2412.01.00 CONTRIBUIÇÃO DO ESTADO PARA 

MANUT.DOS SERVIÇOS EXISTENTES 4.176.725 

TOTAL 62.659.765 

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO ORÇAMENTO PROGRAMA DO ESTADO 
DISCRIMINATIVO DA DESPESA POR SUBPROGRAMAS A NÍVEL DE ELEMENTO 

NAF-17 

ORGAO 09.55 - SUPERINT.0E CONTROLE DE ENDEHIAS-SUCEN 
CR* 1.000 

CATEGORIAS ECONÓMICAS T O T A L S U B I ' R O G R A M A S 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 13.75.021 13.75.429 13.75.055 

3000 DESPESAS CORRENTES 78 .481.060 10.263.068 68.080.446 137.526 

3100 DESPESAS DE CUSTEIO 70 .619.692 6.413.083 62.069.083 137.526 
3110 PESSOAL 46 .948.139 4.761.128 42.187.011 
3111 PESSOAL CIVIL 39 .227.551 3.710.926 35.516.625 
3113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7 .720.588 1.050.202 6.670.386 
3120 MATERIAL DE CONSUMO 10 .642.773 252.395 10.307.665 82.513 
3130 SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 12 .459.486 2.830.266 9.574.207 55.013 
3132 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 12 .459.486 2.830.266 9.574.207 55.013 
3190 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 569.294 569.294 
3191 SENTENÇAS JUDICIARIAS 568.744 568.744 
3192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 550 550 
32 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 7 .661.368 1.850.005 6.011.363 
3250 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 7 .541.889 1.530.526 6.011.363 
3251 INATIVOS 7 .032.007 1.520.319 5.511.668 
3253 SALARIO-FAMILIA 222.403 10.207 212.196 
3259 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 287.479 267.479 
3280 CONTRIB.P.FORM.PATRIM.SERV.PUBLICO-PASEP 319.479 319.479 

4000 DESPESAS DE CAPITAL « .178.725 4.178.725 

4100 INVESTIMENTOS 4 .113.725 4.113.725 
4110 OBRAS E INSTALAÇÕES 3 .317.675 3.317.875 
4120 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 795.850 795.850 
4200 INVERSÕES FINANCEIRAS 65.000 65.000 
4210 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 65.000 65.000 

T 0 " T A L 82 .659.785 10.263.083 72.259.171 137.526 

L E G I S L A Ç Ã O 

D e c r e t o s - l e i n 2 S : 

2 3 2 d e 1 7 . 0 4 . 1 9 7 0 
2 3 8 d e 3 0 . 0 4 . 1 9 7 0 

D e c r e t o s I <1 SS 

5 2 . 4 5 0 d e 0 4 . 0 5 . 1 9 7 0 
5 2 . 5 3 1 d e 1 7 . 0 9 . 1 9 7 0 
5 2 . 6 9 6 d e 1 0 . 0 3 . 1 9 7 1 
5 . 9 9 2 d e 1 6 . 0 4 . 1 9 7 5 
8 . 1 1 2 d e 2 4 . 0 6 . 1 9 7 6 

1 4 . 7 6 1 d e 2 2 . 0 2 . 1 9 8 0 
1 6 . 5 2 5 d e 2 2 . 0 1 . 1 9 8 1 
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